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ABSTRAKT

Design světel s využitím LED technologie / SVÍTÍCÍ RAMÍNKO “BABYKA“

Motto: „V ěšák módy pěšák“1

Projekt poukazuje na to, že i předměty běžné denní potřeby se mohou stát interaktivním

objektem, který není samoúčelný; vycházeje z konceptu 3 a více v jednom.

(závěsné ramínko, závěsné osvětlení, stojací lampa, němý sluha, stolní lampa).

„Jeden výrobek se může stát jednoduchou demontáží vnějších ramen i ramínkem pro malé

děti. Je tvořen z pěti dílů.“

Diplomová práce inspirovaná rostlinou říší, vychází z organického tvaru plodu Javoru Ba-

byka a pohrává si s prvky tvorby eko-designu.

Tvar ramínka plně respektuje ergonomické normy pro ukládání a skladování oblečení.

Postupně mapuje historii, inovace v oblasti ukládání oděvů a sleduje materiály, jejichž při-

rozenou vlastností je vedení světla, jeho absorbování s následující vyzařováním a určitou

dobou dosvitu.

Zdrojem světla víceúčelového produktu se stává photoluminiscenční konstrukční materiál a

doplňující osvětlení s využitím LED technologie.

Nejlépe však diplomovou práci vystihuje výrok mého manžela „V ěšák módy pěšák“.

To si pohrává s myšlenkou toho, že s původními trendy módy se vrací nejrůznější vzpo-

mínky a vjemy.

„Na počátku bylo vše obrovské pro dítě i rostlinu. Později dítě, rostlina i myšlenky chtěly

vyrůst, rostly vedle sebe. Stále je fascinovalo to, odkud se bere světlo, točící se vrtulka plo-

du Javoru a bumerang vracející se do místa odkud vzešel.“

Malé děti fascinuje elementární vznik jisker, které vznikají třením kamenů.

1Mgr. Stanislav Lejska únor 2014 op. cit.
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Světlo je elementem ohně. Oheň i světlo, jsou symboly nesoucí paměť času, jsou spojením

s dávnými časy, pocity předků.

„Tma je krokem do neznáma, často nevíme co je za ní. Světlo je nositelem života, modelu-

je svět kolem nás v jasných barvách.“

Fenoménu světla a tmy se věnuje celý magisterský projekt.

„Ideálním snem každého designéra je, aby jeho design byl stále živý.“

Projekt má nakročeno být vyráběn a distribuován dál vstříc užívání milovníky designu.

Klíčová slova:

javor babyka, fotoluminiscence, technologie 3D tisku, rapid prototyping technology,

závěsné ramínko, závěsné osvětlení, stojací lampa, němý sluha, stolní lampa, LED diody,

inovace osvětlení.
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ABSTRACT

Design of lights using LED technology / LUMINIOUS HANGER “BABYKA“

The project points out, that even common objects can become an interactive object that is

not an end in itself; come out of the concept of 3 or more in one.

"One product can become, by easy disassembly of the outer arms, hanger for small chil-

dren. It consists of six to seven parts."

(Suspension hanger, hanging lighting, floor lamp,”silent servant”, table lamp).

The diploma thesis inspired by the plant empire, is based on the organic shape of the foetus

of Babyka Maple - bulls and plays with elements of the creation of eco-design.

The shape of the hanger fully respects ergonomic standards for clothes saving and storing.

Gradually charts the history, innovation in the field of clothes saving and observes materi-

als, which natural attribute is light wiring, absorption of radiation and (following) emana-

tion with certain time of light.

The light source of the multipurpose product becomes photoluminiscence structural mate-

rial and complementary lighting with LED technology using.

However the best describes my thesis the motto of my husband "Věšák módy pěšák“ („A

Hanger – A Fashion Foot-Soldier“2). It flirts with the idea that with the original fashion

trends come back all sorts of memories and perceptions.

"In the beginning, everything was huge both for both a child and a plant. Later on, the

child, the plant and thoughts wanted to grow up, and they grew up side by side. They were

constantly fascinating by the matter where the light come from; a turning propeller of the

maple foetus and a boomerang returning to the place where it came from“.

Small children are fascinated by the elementary genesis of sparks that arise by stones rub-

bing.

2Mgr. Stanislav Lejska únor 2014
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The light is the element of the fire. Both fire and light are symbols carrying the time mem-

ory, becomes the connection to the ancient times and the ancestors feelings.

The darkness is a step into the unknown, often we do not know what is behind. The light is

the holder of the life, forms the world around us in clear colours.

The entire master project is dedicated to the phenomenon of the light and the darkness.

"The ideal dream of each designer is that its design would be alive forever “.

The project puts a foot forward to be produced and distributed farther, towards the usage of

design lovers and fans.

Keywords:

Babyka Maple, photoluminescence, 3D printing technology, rapid prototyping technology,

suspension hanger, hanging lighting, floor lamp, „silent servant“, table lamp, LED diodes,

lighting innovation.
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ÚVOD

„Čas mne unáší, prostorem se pohybuji sám, jsem v něm svobodnější a mohu se i vracet do

míst, kde jsem již byl.“3 citace knihy Způsoby estetického prožívání, Jiří Vaněk

Děti jsou pravým ztělesněním „tabula rasa, tzn. nepopsaným listem“.

„Představte si, že každý z nás má od narození na zádech křídla složená z mnoha plodů.

Každá zkušenost, která naši mysl tížila, padá na zem, ty snesitelné a nepopsané zůstávají.

Ti, kterým na křídlech nezůstal ani jeden lístek, je hledají tam, kde je ještě měli.“

Jako dítě jsem si nejraději hrála v Rožnovském parku. Milovala jsem listy Javoru babyky

na jaře a jeho okřídlené plody na podzim. Na jaře se vlivem vlhkosti v jejich srdci vytvoří

plod.

„Nikdy mě nepřestal fascinovat svou dokonalostí jejich rotující pohyb a světlo procházející

žilnatou strukturou obou křídel.“

Ve skutečnosti je šroubovitá rotace symbolem života; DNA kódem.

Z tvaru lastury vychází poměry „zlaté řezu“4, podobně jako posvátná geometrie.5

Slavný architekt a teoretik architektury Le Courbusier použil rotaci šroubovice pro měřítko

člověka, svého slavného Modulora6. První grafické zobrazení Modulora (1946), výška člo-

věka 175cm.

3Vaněk, Jiří, Způsoby estetického prožívání,[2009(1. vydání)], ISBN: 978-80-904315-1-5,

EAN: 9788090431515, Galerie Zdeněk Sklenář

4Zlatý řez, Dostupné z: http://www.archiweb.cz/news.php?type=17&action=show&id=4108

5Posvátná geometrie, Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Posv%C3%A1tn%C3%A1_geometrie
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Příroda je mocná léčitelka. Obklopujme se, proto předměty, které budou kombinací materi-

álů, tvarů a funkcí, které za nás již dávno sama vymyslela.

Syntézou světa vědy a přírody může vzniknout plně funkční design, posilovat enviromen-

tální smýšlení a zároveň nepůsobit anesteticky na pozornost uživatele.

Všichni k životu potřebujeme vzduch, světlo a jídlo. Symbolem života je zrození, zrání a

myšlení.

Hledáme prostor, chceme být volní a zároveň se cítit šťastní. Před ryzí dospělostí

v myšlenkách utíkáme zpět do dětství. Děti nám nastavují zrcadlo a ukazují čistě elemen-

tární chod věcí.

Vypravujeme jim příběhy o tom, jaké to bylo, když jsme my byli malí, ukazujeme jim mís-

ta, která stále milujeme.

„Úhel dopadajícího slunce, budova, roční doba a místo, to vše nám vypráví příběhy. Píše-

me, maluje a milujeme to, co jsme zažili.“

Málokdo z nás ve spánku neměl létající sny. A ten kdo je měl, chápe proč odvěkou touhou

člověka je vzlétnout. S touto emocí si pohrával fiktivní projekt“Hoover board“7, ve vzdu-

chu vznášející se deska aj.

U některých projektů fascinace rotace plodu Javoru zašla tak dalo, že její aerodynamický

pohyb 8sloužil k vývoji létajících strojů.9

6Modulor, Le Courbusier, Dostupné z: http://www.archiweb.cz/news.php?type=17&action=show&id=4108

7Hoover board, Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/Hoverboard

8Maple seed falling, Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=ZUEXKapAVcY

9Samarai - a maple seed - inspired uav, Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=n_q_DD_4LNg
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Lidský mozek má vzácnou schopnost regenerace, kdy zlé vzpomínky přetransformuje na

snesitelnější a nejlépe si pamatuje ty kladné. Právě emoce mění interpretace stejného pří-


[…]


dování.

„ Ideálním snem každého designéra je, aby jeho design byl stále živý.“

Zrod myšlenky a skicování „ Proč ramínko ve tvaru rostliny?“

Rostliny do našeho prostředí přinášejí kyslík a dojem přirozeného prostředí.

Mezi stěžení myšlenky projektu je přenést kus přírody a její energie často strohého prostře-

dí lidských obydlí.

Nejobvyklejší barvou v rostlinné říši je zelená. Rostliny jsou schopny fotosyntézy.
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Využívá světelného, např. slunečního, záření k tvorbě energeticky bohatých organic-

kých sloučenin cukrů z jednoduchých anorganických látek oxidu uhličitého (CO2) a vody.

Fotosyntéza má zásadní význam pro život na Zemi.76

Zelená barva je zároveň schopna zklidnit emoce a kladně ovlivnit naše soustředění.

Zelená diody jsou hned druhé co do intenzity výkonu měřené ve vztahu lm/W, vedle červe-

né barvy, viz Obr. 53.

Pokud hledáme cestu jakým způsobem je možné obě ramena produktu inspirovaného rost-

linou říší rozsvítit a navodit, tak dojem sluncem prozářeného objektu je nejbližší možnou

cestou opět sáhnout po materiálech, které jsou nějakým způsobem záhadné, živoucí a při-

tom budou působit přirozeným dojmem.

Nejdostupnějším a ekologicky, ekonomicky dostupným zdrojem osvětlení je využití LED

technologie. LED diody se dnes prodává až 120° úhly světelného vyzařování.

Do popředí se však v poslední době dostávají světelné systémy pracující na principu

Elektroluminiscence (elektroluminiscenční fólie, trubice, pásky a panely). Přední designéři

s renomovanými výrobci světelných zdrojů vyvíjejí svítidla a panel s novou technologií

OLED(Organic Light-Emitting Diode), pracující s neuvěřitelnými 160-180° vyzařování

světla, blíže to popisuje kapitola 2.4.

Mimo světelné zdroje existují i materiály se schopnostmi absorbovat světlo a následně sví-

tit. Ty, které jsou schopny ho i po osvícení ve hmotě podržet jsou tzv. fosforescenční.

Čím více luminoforů (např. fosforu) materiál obsahuje, tím déle svítí.

Existují granuláty plastických materiálů, laky, barvy tmely, inteligentní hobby hmoty, do-

konce textilie, které je možné díky speciální barvě nanesené sítotiskem rozsvítit.

Obecně se materiály s těmito vlastnosti nazývají „ Glow in dark77“(svítící ve tmě).

76 Princip fotosyntézy, Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Fotosynt%C3%A9za

77„ Glow in dark“, Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Funkcionalismus
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Výrobci sledují ideální vlastnosti výrobku z několika úhlů; výrobních nákladů, nákladů

spojených s jejich distribucí a z pohledu zisku jejich prodeje.

Čím dál častější prodejní přívlastek produktu; eco-friendly současné výrobky prodává, bez

bližší analýzy, toho jestli je pravdivý. O to více je pro duši designéra lákavé, nalézat nové

cesty a řešení jak slovo eco-friendly product naplnit.

Designéři řídí své myšlenky a projekty dle hesla funkcionalismu, a sice že: „Forma násle-

duje funkci78“. Pro funkcionalistickou architekturu se vyznačuje účelovým řešením budovy

a jednoduchými tvary. Tato myšlenka prostupuje napříč profesemi a její aplikace je multio-

borová.

Na jejich základech byly postaveny první umělecko.průmyslové školy v čele Bauhausu.

S obdobou Loosova tvrzení přišel také významný funkcionalistický architekt a teoretik,

Le Corbusier říká: „Dekorace je smyslné a primitivní povahy, stejně jako barva, a hodí se

toliko pro nižší třídy, sedláky a divochy.79“

S příchodem nových technologií 3D scannerů a 3D tiskáren však znovu ožívá otázka, zda

podoba věcí v současném světě zcela neopomíjí tvary a principy přírody.

Rostlina rostou směrem vzhůru (za sluncem), liány popínající větve stromů a plazí se se-

shora dolů. Svět designu a vybavení interiéru je plný hranatých a rovných předmětů.

78„Forma následuje funkci“, Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Funkcionalismus

79„Dekorace je smyslné a primitivní povahy, stejně jako barva, a hodí se toliko pro nižší třídy, sedláky a

divochy.“, Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Funkcionalismus
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Projekt „Svítící ramínko „babyka“ má přinést do interiéru oživení, kus přírody a navozovat

pozitivní emoce.

Žijeme v 21. století, které je právem nazýváno vizuálním.

Barvy, vjemy, pocity a emoce nás ovládají jako nikdy předtím. Právě obrazy vypráví pří-

běh, jejich správnou skladbou můžeme překvapit, fascinovat, provokovat nebo příjemně

působit

na duši pozorovatelů.

Správným mix těchto emocí může být opojným koktejlem, který se zaryje každému pod

kůži.

Klíčem mixu úspěšného řešení vychází z vhodného kontextu prostředí, situace a divákova

duševního pohnutí.

Právě 30 snímkový animovaný promo film (Emotion of luminiscence. „ Babyka“ emotion)

si bere za cíl, produkt přiblížit emocím pozorovatele.

Finální forma filmu bude složena z fotografií, ilustrací, popřípadě videa.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

aj. a jiné

angl. akr. anglická zkratka

apod. a podobně

atd. a tak dále

např. například

popř. popřípadě

tzn. to znamená

viz odkaz na (např. jiné místo v textu, obrázek, atd.)
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