**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***
**Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>BcA. Adéla Lejsková Rašková</b>
<b>Studijní program</b> <b>N8206 Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> <b>Průmyslového designu</b>
<b>Forma studia</b> <b>Kombinovaná</b> <b>Akad. rok</b> <b>2013/2014</b>
<b>Název práce</b> <b>Design světel s využitím LED technologie</b> <b>SVÍTÍCÍ RAMÍNKO BABYKA</b>
<b>Oponent práce</b> <b>Mgr. art. Ján Štofko</b>

**Aktuálnosť témy a zámeru celej diplomovej práce**

Diplomantka si ako tému zvolila Design světel s využitím LED technologie – svítící ramínko babyka. V dnešnej dobe prebieha v oblasti svetelných zdrojov revolúcia, práve vďaka polovodičovým LED zdrojom. Efektívnosť neustále stúpa, padajú nové rekordy účinnosti lumenov z wattu a je viac než žiadúce, aby dizajnéri pracovali so spomínanou technológiou a skúmali jej využitie - alebo hľadali nové aplikácie, čo je prípad tejto práce.

**Formálna stránka a štruktúra teoretickej časti diplomovej práce**

Písomná časť práce je spracovaná prehľadne a čisto. Kapitoly na seba logicky nadväzujú a postupne nás oboznamujú s autorkinými východiskami, akými sú ukladanie a skladovanie oblečenia a nové materiály a technológie. Nelogicky pôsobí vloženie austrálskeho bumerangu do časti inovatívne koncepty ramínek (vešiakov). Diplomantka uvádza zdroje, z ktorých čerpala a všetko dopĺňa obrázkami.

**Kvalita spracovania témy a kritické myslenie v teoretickej časti diplomovej práce**

Autorka spracováva skúmanie existujúcich riešení vešiakov poctivo, dozvedáme sa o histórii aj o originálnych konceptoch. Smerovanie práce je ale určené od úvodnej stránky, keď sa zoznamujeme s javorom, ktorého plody boli hlavnou inšpiráciou dizajnu. Zoznamujeme sa z LED technológiou v ktorej už autorka nie je tak doma a uvádza niekedy máťúce formulácie. Ako napríklad účinnosť lumenu z wattu pri OLED zdrojoch 680lm/W, pričom napríklad popredná firma Philips, vyrábajúca OLED zdroje na svojich stránkach prezentuje, že chce dosiahnuť účinnosť 120lm/w v roku 2019.

**Forma a realizácia praktickej časti diplomovej práce**

V praktickej časti vidíme príbeh návrhu svietiaceho vešiaku, ktorý je sa začal už pred viacerými rokmi. Diplomantka vyzdvihuje svoj štýl práce s modelmi a nedá sa nesúhlasiť, že len neustálym vzorovaním a testovaním prototypov sa dá prísť k optimálnemu výsledku.

**Koncepcia a obsah praktickej časti**

Sympatické sú skice v ktorých autorka hľadá tvar produktu a ktoré viedli k finálnemu tvaru. Výsledný dizajn pôsobí elegantne a je z neho jasná inšpirácia plodmi javoru. Nie je ale jasne vysvetlený prínos svietiaceho vešiaku, respektíve to, kde sa bude používať. Hľadanie rozmerov produktu je spracované dobre, ale chýba mi viac testovania ergonomie v praxi. Otázna je absencia rádiusov na koncoch ramínka, keďže aj v texte sa spomína, že niektoré látky sú na ostré tvary citlivé. Autorka pracuje sa 3D tiskom a veľmi správne vyzdvihuje praktickú funkciu tejto technológie pre dizajnéra. Fotky 3D